关于进一步加强投资者教育、强化市场监管有关工作的通知

                                        证监发[2007]69 号

    中国证监会各省、自治区、直辖市、计划单列市监管局，上海、深圳专员办，各证券、期货交

易所，中国证券登记结算公司，中国证券投资者保护基金公司，中国期货保证金监控中心公司，中

国证券业、期货业协会，会内各部门：
  去年以来，资本市场发生了转折性变化，各项基础性制度改革取得成效，投资者信心明显增强。

值得注意的是，随着市场不断活跃，大量缺乏风险意识和风险承担能力的新投资者入市，市场违规

行为也有所抬头。针对当前市场情况，立足我国资本市场健康发展的全局，必须继续深入做好投资

者教育，进一步强化新形势下的市场监管工作，切实防范市场风险。按照全国金融工作会议精神和

年初我会确定的加强投资者教育、加强市场监管的工作部署，现就有关事项通知如下：
  一、牢固树立保护投资者合法权益的意识，进一步增强做好投资者教育工作的主动性
  保护投资者合法权益，始终是证券期货监管工作的出发点和落脚点。深入开展投资者教育工作，

是保护投资者合法权益的重要环节。通过多年的努力，我国资本市场的投资者教育工作取得了初步

成效。但与市场发展状况和投资者队伍不断壮大的实际需要相比尚有相当的差距，一些市场中介机

构对投资者教育工作认识不深，重视不够，投入不足，重客户开发、轻客户风险评估，重业务规模、

轻风险揭示，重投资推介、轻基本知识普及，重形式、轻实质内容等问题还比较突出。当前我国资

本市场还处在新兴加转轨阶段，资本市场持续稳定运行的基础仍不牢固，加强投资者教育任重道远。

切实维护好投资者的合法权益，我们必须始终坚持投资者教育和强化市场监管齐抓并举。各证监局

和自律性组织必须从资本市场发展的全局出发，进一步增强对做好投资者教育和强化市场监管工作

重要性的认识，按照年初全国证券期货监管工作会议的部署和尚福林主席在今年 3 月 22 日全系统视

频会议上的讲话精神，督促证券期货经营机构认真担负起风险揭示的职责，增强开展投资者教育工

作的自觉性和主动性，督促上市公司认真做好信息披露，提高市场透明度，不断增强投资者对市场

风险的认识、警惕、防范和提高自我保护意识，严厉查处各种违法违规行为，维护资本市场健康稳

定运行。
  二、突出重点，强化风险揭示
  结合近期市场变化和前期投资者教育工作开展情况，各证券公司、基金管理公司、证券投资咨

询机构、期货经营机构和上市公司要将投资者教育工作的重点放在向投资者充分揭示风险和真实、

准确、完整、及时地披露信息上来。
  证券公司在向客户提供交易服务和交易产品时,要严格执行开户程序的规定,确保账户资料真实、

准确、完整，资产权属清晰，同时要有针对性地做好各类投资者尤其是新入市的中小投资者的风险

承担能力的评估工作，教育投资者树立正确的投资理念，注重长期投资，讲清投资与投机、风险与

收益的关系，教育投资者认识股票投资是高风险投资，切实告诫投资者不能将日常生活必须资金和

必备资金投入股市。坚决杜绝开户中的弄虚作假。
  基金管理公司和基金代销机构要规范营销行为，特别是对新开基金账户的投资者要合规推介产

品，说明基金份额与储蓄存款、债券等投资产品的差异，引导投资者充分认识基金产品的风险特征，

认真做好不同风险承担能力投资者的风险测试工作，建立健全基金销售的适用性管理制度。
  投资咨询公司要客观公正提供专业咨询服务并承担相应责任，引导投资者树立理性投资意识。
  期货经营机构要积极宣讲股指期货的风险特征及其与股票现货市场操作的显著差异。
  各上市公司要按照分阶段披露的原则披露重大事项，做到及时披露、及时停牌、及时复牌。要

严格执行相关规定，决不允许募集资金进入二级市场。在股价异常变动时，上市公司应及时、准确、

公平地发布临时报告，澄清事实并提醒投资者注意风险，使投资者特别是中小投资者了解上市公司

的情况，行使知情权。
  各证券交易所和登记结算公司要加强对上市公司股价异动的监测和分析，认真落实对股价异动

和信息披露的联动监管快速反应机制，督促上市公司及时披露重大敏感信息。中国证券业、期货业

协会要积极发挥行业自律职能，要加快出台投资者教育的工作方案和工作指引，做好对会员投资者

教育工作的检查、督促和评估。
  要加强与新闻媒体的合作，引导和配合媒体通过开辟专栏、征文、公益广告等多种形式教育投

资者，使大家充分认识到没有只涨不跌的市场，也没有只赚不赔的投资产品，要警示投资者理解并

始终牢记“买者自负”的原则，理性管理个人财富，安全第一。要让投资者理解并始终牢记“股市

有风险，入市须谨慎”的投资准则，防止不顾一切、盲目投资的非理性行为。要对个别投资者中出

现的抵押房产炒股、拿养老钱炒股的情况，加大告诫力度，使他们理解并始终牢记，生活必须和必

备资金，关系身家性命，切勿冒险投资。要提高投资者风险防范意识和风险控制能力。要密切关注

非法证券活动的新动向，告诫投资者参与非法证券活动不受法律保护，警示投资者不得参与非法证

券活动。
  三、开展投资者教育专项检查工作
  各证监局要按照整体工作部署，对证券公司、基金管理公司、证券投资咨询机构、期货经营机

构和上市公司落实投资者教育，防范市场风险工作情况进行专项现场检查。
  证券公司专项检查的主要内容包括投资者开户记录的真实性、完备性、对客户风险揭示的充分

性以及证券公司基本信息公示和财务信息披露的及时性和准确性等。基金管理公司专项检查的主要

内容包括投资者风险教育基金的提取和使用情况、投资者服务中心建设情况以及基金销售机构风险

揭示档案建立健全情况和发放《基金投资者教育手册》的情况。证券投资咨询机构专项检查主要内

容是其开展业务合规性的情况。期货经营机构专项检查的主要内容是其落实股指期货投资者教育部

署的情况。上市公司专项检查要以落实开展公司治理专项活动的各项目标为重点，在当前阶段突出

做好对上市公司信息披露工作规范化的核查。
  各证监局要结合本辖区实际制定现场检查的整体安排，在近期完成对辖区 1/3 重点证券期货经

营网点的现场检查工作并随着工作进展可以分阶段及时提交报告。检查报告应包括现场检查具体实

施方案、发现的问题、采取的监管措施以及对投资者教育的工作建议等。各自律性组织要按照分工

要求，对会员单位投资者教育工作开展情况进行巡查，及时通报检查情况。
  对于投资者教育和防范风险工作存在问题的证券公司和营业网点，要及时采取监管措施。对问

题严重或整改不力的，要采取责令暂停证券开户代理业务、限制客户转托管转入等限制业务措施，

并公开处理结果；对营业网点负责人、经纪业务部门负责人和分管经纪业务的高管人员采取进行监

管谈话并记入诚信档案、督促证券公司进行内部责任追究、认定为不适当人选等监管措施。对违规

从事证券投资咨询业务的有关机构和责任人，要严格追究责任。对于存在严重问题的基金管理公司

和基金代销机构，要根据综合监管的原则和要求，采取暂停审批新产品、暂停或取消基金代销资格，

并追究相关人员责任。对开展股指期货投资者教育工作落实不力的期货经营机构，实施相应的限制

业务措施。对信息披露存在严重问题的上市公司，要立即立案稽查。
  四、强化监管，及时惩处市场违法违规行为
  各派出机构、证券交易所、证券登记结算公司要紧密配合，进一步加强一线监管，继续强化对

内幕交易和操纵股价等违法行为的打击力度，尤其是要严查上市公司高管人员、证券从业人员利用

内幕信息牟取不正当利益的行为。要针对当前炒作市场重组概念的情况，严格监管借壳上市等重组

行为。要继续深入开展打击非法证券活动，防止不法分子利用虚假信息诱骗投资者，影响社会稳定。

要向社会公布举报电话，强化对违法违规行为的社会监督。要进一步健全查处市场违法违规行为的

快速反应机制，对违规行为和股价异动情况，做到早发现、早介入，发现一起、查处一起，决不姑

息，进一步增强监管的有效性，保持强大的执法威慑力。
  各单位要密切关注当前市场情况，落实监管措施，强化风险意识，切实把做好投资者教育、保

护投资者合法权益的各项工作落到实处，积极维护好公开、公平、公正的市场秩序。
  特此通知。

                                                  中国证券监督管理委员会
                                                   二○○七年五月十一日